



**COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA**  
**PROVINCIA DI FROSINONE**  
**MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE**

Tel. 0776 949012

Fax 0776 949306

E-mail: [segreteria.pignataro@libero.it](mailto:segreteria.pignataro@libero.it)

C.A.P. 03040

c.c.p. 13035035

Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: [www.comune.pignataroint.fr.it](http://www.comune.pignataroint.fr.it)

PEC: [comune.pignataroint.servizigenerali@certipecc.it](mailto:comune.pignataroint.servizigenerali@certipecc.it)

Nr. 567 del 10/11/2023 del Registro delle Pubblicazioni.

## COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

### Nr. 74 del 23 Ottobre 2023

**OGGETTO:** D. Lgs. n. 102 del 29/03/2004 e successive modificazioni. Interventi compensativi art. 5, comma 6. D.G.R. n. 139 del 19/03/2019 e Decreto M.I.P.A.A.F. del 05/07/2019 "Alluvione e venti impetuosi del 29-30 ottobre 2018".

Ordinanza della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018.

Approvazione perizia di assestamento intervento "Messa in sicurezza e ripristino di strade vicinali, connesse all'attività agricola, danneggiate dagli eventi calamitosi atmosferici del 29 e 30 ottobre 2018". Importo di €. 50.887,30.

CUP: I29G19000360002

Il giorno Ventitrè del mese di Ottobre 2023, alle ore 12,57 e seguenti, nella Casa Comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed assenti i Signori:

Nr.	Nome	Cognome	Carica	Presente	Assente
1	Benedetto	MURRO	Sindaco	SI	
2	Andrea	COSTANZO	Assessore – Vice Sindaco	SI	
3	Rosaria Benedetta	MURRO	Assessore		SI

*Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO.*

*Assiste il Segretario Comunale dell'Ente dott.ssa Assunta DI MATTEO, il quale assume le funzioni previste dall'art. 97, commi 2 e 4, lett. a), del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni.*

*Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa.*

OGGETTO: D. Lgs. n. 102 del 29/03/2004 e successive modificazioni. Interventi compensativi art. 5, comma 6. D.G.R. n. 139 del 19/03/2019 e Decreto M.I.P.A.A.F. del 05/07/2019 "Alluvione e venti impetuosi del 29-30 ottobre 2018".

Ordinanza della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018.

Progetto esecutivo intervento "Messa in sicurezza e ripristino di strade vicinali, connesse all'attività agricola, danneggiate dagli eventi calamitosi atmosferici del 29 e 30 ottobre 2018".

Rielaborazione ed approvazione variante. Importo di €. 50.887,30.

CUP: I29G19000360002

## LA GIUNTA COMUNALE

### - PREMesso che:

- il territorio del Comune di Pignataro Interamna è stato interessato dagli eventi atmosferici di forti piogge e venti impetuosi del 29 e 30 ottobre 2018 che hanno determinato, tra l'altro, danni alle infrastrutture pubbliche connesse all'attività agricola;

- con Ordinanza della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 e D.P.C.M. 27/02/2019 sono state emanate, rispettivamente, norme per primi interventi urgenti in conseguenza di tali eccezionali eventi meteorologici nonché assegnate risorse finanziarie di cui all'art. 1, comma 1028, della legge n. 145 del 30/12/2018;

- l'art. 1 del D.M. Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo del 05/07/2019 ha dichiarato l'esistenza del carattere di eccezionalità dell'evento calamitoso di "piogge alluvionali dal 29 ottobre al 30 ottobre 2018" nel nostro Comune, per cui era possibile accedere ai contributi previsti dal D. Lgs. 29/03/2004, n. 102 e successive modificazioni nonché dall'Ordinanza della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 e dal D.P.C.M. 27/02/2019 (G.U. 163 del 18/07/2019);

- ai sensi della suddetta normativa (nota prot. 662705 del 09/08/2019 della Regione Lazio, Direzione Regionale Agricoltura Promozione della Filiera del Cibo, Caccia e Pesca, Area Decentrata Agricoltura Lazio Sud sede Frosinone), entro 45 giorni dalla citata pubblicazione del D.P.C.M. 27/02/2019, e cioè entro il **02/09/2019** all'indirizzo pec: [adafrosinone@regione.lazio.legalmail.it](mailto:adafrosinone@regione.lazio.legalmail.it), gli enti interessati dovevano presentare domanda per accedere ai contributi di legge, come da modulistica approvata con Determinazione n. G12975 del 26/09/2017 della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca della Regione Lazio;

- l'Amministrazione ha attivato l'accesso ai suddetti contributi, relativamente all'intervento "Messa in sicurezza e ripristino di strade vicinali, connesse all'attività agricola, danneggiate dagli eventi calamitosi atmosferici del 29 e 30 ottobre 2018", come da computo metrico di spesa, Q.T.E. ed annessa planimetria ubicativa degli interventi ritenuti indispensabili, di importo complessivo di €. 77.000,00 redatti dal geom. Mauro MACERA, Tecnico comunale convenzionato e relativa domanda prot. 4786 del 02/09/2019 trasmessa a mezzo pec alla Regione Lazio - Area Decentrata Agricoltura Lazio Sud di Frosinone;

- **PRESO ATTO** che la suddetta Area Decentrata, con nota prot. 1000874 del 09/12/2019 ha comunicato il riconoscimento degli interventi segnalati, ai sensi dell'art. 5, comma 6 del D. Lgs. n. 102 del 29/03/2004 e successive modificazioni, chiedendo l'integrazione della documentazione per poter procedere all'istruttoria tecnico/amministrativa;

- **DATO ATTO** che per integrare la documentazione con determinazione del Responsabile del Servizio n. 25 del 20/07/2020 e successiva convenzione Rep. n. 156 del 20/07/2020, è stato incaricato il geom. Mauro MACERA di San Giorgio a Liri (FR) della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità dell'intervento in oggetto;

- **CHE** con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, venne approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto del citato professionista, di importo complessivo di €. 77.000,00, di cui €. 55.000,00 per lavori oltre €. 2.750,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 19.250,00 per somme a disposizione;

- **CHE** con successiva deliberazione n. 70 del 23/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, venne approvato il progetto esecutivo dell'intervento "Messa in sicurezza e ripristino di strade vicinali, connesse all'attività agricola, danneggiate dagli eventi calamitosi atmosferici del 29 e 30 ottobre 2018", di importo complessivo di €. 77.000,00, di cui €. 55.000,00 per lavori oltre €. 2.750,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 19.250,00 per somme a disposizione;

- **CHE** la realizzazione di detta opera, dell'importo complessivo di €. 77.000,00, pur non necessitando di inserimento nel programma delle opere pubbliche, è stata inserita nel programma triennio 2019/2021, elenco annuale 2019, ai sensi dell'art. 21, comma 3, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni (deliberazione di C.C. n. 09 del 17/03/2020);

### - DATO ATTO che:

- la Regione Lazio - Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste - Area Decentrata Agricoltura Lazio Sud sede di Frosinone, con nota prot. 1103887 del 07/11/2022,

al fine di emettere il provvedimento di concessione del contributo ha richiesto a questo Ente di trasmettere il CUP relativo al progetto approvato con la citata deliberazione di G.C. n. 55 del 30/08/2019;

- con nota prot. n. 6743 del 09/11/2022 l'Ente ha riscontrato la suddetta richiesta;
- la citata Struttura Regionale con prot. 1147740 del 16/11/2022, acquisito al protocollo dell'Ente al n. 6836 del 16/11/2022, ha trasmesso il Provvedimento di Concessione contributo di €. **50.887,30**, operando una rimodulazione del Quadro tecnico economico ad €. **68.750,00**, ed assegnando il termine di 90 giorni, decorrenti dal ricevimento del medesimo provvedimento, per l'aggiudicazione dei lavori;
- con nota prot. n. 835 del 31/01/2023, questo Ente ha richiesto alla già citata Struttura Regionale una relazione con richiesta di proroga del termine per affidamento dei lavori (per aggiornamento dei prezzi per intervenute norme legislative e adeguamento progetto per stralcio lavori già eseguiti);
- la Struttura Regionale ha accolto la richiesta e con nota prot. 0171173 del 15/02/2023, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 1533 in data 21/02/2023, ha concesso una proroga di 90 giorni e quindi fino al **15/05/2023** per l'affidamento/aggiudicazione dei lavori, restando confermato il termine di **ultimazione in 12 mesi** di cui al provvedimento di concessione del contributo, chiedendo la trasmissione del progetto rielaborato ed i relativi atti di approvazione prima dell'avviso delle procedure di affidamento;
- con deliberazione di G.C. n. **34 del 18/04/2023** questo Ente ha approvato la "**variante**" di **rielaborazione del progetto esecutivo** redatta dal geom. Mauro MACERA, del citato intervento denominato "**Messa in sicurezza e ripristino di strade vicinali, connesse all'attività agricola, danneggiate dagli eventi calamitosi atmosferici del 29 e 30 ottobre 2018**", di €. **37.053,82** per lavori oltre €. **1.852,69** per oneri di sicurezza per un totale di €. **38.906,51** oltre €. **11.970,79** per somme a disposizione dell'Amministrazione per un importo complessivo di €. **50.887,30**;
- con nota prot. 0473002 del 03/05/2023, acquisita al prot. n. 3312 in data 03/05/2023, la predetta struttura regionale ha richiesto nuove integrazioni e chiarimenti;
- che il progettista e D.L. geom. Mauro MACERA, immediatamente informato, ha fatto pervenire senza indugio la documentazione integrativa dell'intervento come sopra richiesta, costituita da: Tav. 4) Elaborato grafico Via Vicinale Pantaniello (ora nuova denominazione Via "Fradiavola"); Computo metrico relativo agli oneri della sicurezza; Quadro economico, approvata con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 29 del 09/05/2023, di €. **37.053,82** per lavori oltre €. **1.852,69** per oneri di sicurezza per un totale di €. **38.906,51** oltre €. **11.970,79** per somme a disposizione dell'Amministrazione per un importo complessivo di €. **50.887,30**;
- CHE con determinazione del Responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 30 del 09/05/2023, successiva scrittura privata Rep. 02 del 13/05/2023, i lavori di cui sopra sono stati affidati direttamente, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e dell'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 dell'11/09/2020, all'impresa **DI MURRO FRANCESCO SRL**, Cod. Fisc./P. IVA: 02576670604, con sede in Piedimonte San Germano (FR), via San Filippo n. 4, per un importo di €. **36.868,18** al netto del ribasso del **0,501%** sull'importo dei lavori, oltre oneri della sicurezza ammontanti ad €. **1.852,69** per complessivi €. **38.720,87** oltre €. **3.872,09** per IVA 10% per un totale di €. **42.592,96**;
- **ATTESO** che prima di procedere alla redazione dello stato finale il progettista e D.L. geom. Mauro MACERA ha fatto pervenire in data **20/10/2023**, al prot. n. 7839 la **perizia di assestamento**, in modifica contrattuale senza aumento di spesa, esponendo la situazione di fatto e le ragioni e senza alterare l'impostazione progettuale e nel pieno perseguimento degli obiettivi di intervento, per un importo contrattuale, al netto del ribasso offerto in sede di gara del **0,501%**, pari ad €. **41.987,86** compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge;
- **ATTESO** che sulla base di tale documentazione risultano intervenute le seguenti circostanze che portano all'opportunità e necessità di modifica del contratto di appalto:
  - miglioramento e ottimizzazione dell'approvvigionamento del materiale consentendo un aumento di resistenza in termini di corpo d'opera della scogliera radente in massi naturali;
  - **DATO ATTO** che, tali situazioni hanno apportato alcune variazioni sulle quantità delle opere progettate con conseguente variazione degli importi computati, ma con nessun aumento dell'importo contrattuale;
  - **CONSIDERATO** e preso atto che:
    - trattasi di perizia di assestamento finale senza aumento di spesa in modifica contrattuale, tale da non alterarne la natura complessiva, al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria fissata dall'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e del 15% del valore iniziale di contratto e pertanto può rientrare nel caso di cui all'art. 106, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;
    - non vi è aumento di spesa contrattuale;
    - la modifica di assestamento progettuale e di contratto può essere ricompresa fra quelle consentite ai sensi dell'art. 106, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto risultano soddisfatte le seguenti condizioni:
      - 1) l'importo della modifica risulta contenuto nelle soglie fissate all'articolo 35 del D. Lgs. 50/2016;

2) l'importo della modifica progettuale risulta contenuta nel limite del 15% del valore iniziale del contratto, trattandosi di contratto per lavori in settori ordinari;

- **ATTESO** che, quindi, non è richiesta per le suddette modifiche al contratto una nuova procedura di appalto;

- **PRESO ATTO** di quanto relazionato dal Direttore dei Lavori circa le necessità sopravvenute relative alle modeste e lievi variazioni delle quantità di lavorazioni maggiori rispetto a quelle preventivate, interventi non sostanziali rispetto al progetto esecutivo;

- **DATO ATTO** che la suddetta **perizia di assestamento**, senza aumento globale di spesa, fatta pervenire in data 20/10/2023, prot. 7839, presenta una differenza in aumento lavori di €. 3.266,99 rispetto al progetto originario per un nuovo importo contrattuale di €. 40.135,17 al netto del ribasso d'asta del 0,501% oltre €. 1.852,69 per oneri di sicurezza, per complessivi €. 41.987,86;

- **ACCERTATO** che, la sopra citata perizia di modifica contrattuale in assestamento non prevede maggiori somme rispetto al contratto iniziale;

- **DATO ATTO** che l'importo complessivo dell'intervento presenta una differenza in aumento lavori di €. 3.266,99 rispetto al progetto originario e quindi di €. 41.987,86 compresi oneri della sicurezza e quindi non necessitano ulteriori somme da impegnare;

- **RITENUTE** congrue le condizioni e i presupposti di fatto e di diritto che legittimano il ricorso alla modifica del contratto, sulla base dell'art. 106 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni;

- **RITENUTO**, pertanto, approvare la perizia di assestamento finale senza aumento di spesa di che trattasi ed il conseguente quadro economico;

- **ACCERTATO** e dato atto che, l'approvazione della presente modifica contrattuale non comporta una maggiore spesa di quadro economico, ma solo maggiori lavorazioni;

- **VISTI** gli atti relativi alla perizia di assestamento finale di cui trattasi

- **ESAMINATA** la suddetta **perizia di assestamento** e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

- **CONSIDERATO** che con deliberazione di C.C. n. 16 del 10/08/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 sul quale al capitolo 20114/1, **Gestione Residui del bilancio 2023** che trova corrispondenza al capitolo di entrata 440/1, risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui sopra, di €. 50.877,30 interamente finanziato con il contributo concesso ai sensi del D. Lgs. n. 102 del 29/03/2004 e successive modificazioni; Interventi compensativi art. 5, comma 6. D.G.R. n. 139 del 19/03/2019 e Decreto M.I.P.A.A.F. del 05/07/2019 "Alluvione e venti impetuosi del 29-30 ottobre 2018";

- **VISTO** il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, ed in particolare l'art. 225 "Disposizioni transitorie e di coordinamento";

- **VISTO** l'art. 106, comma 1, lett. c), sub 1 e 2, ed il successivo comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni;

- **VISTO** l'art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

- **VISTI** gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- **TUTTO** ciò premesso e considerato;

- **RITENUTO** di dover provvedere in merito;

**VISTI** i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni, acquisiti in sede di proposta di deliberazione;

**A voti favorevoli unanimi, legalmente resi,**

## **DELIBERA**

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) Di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, da ritenersi come qui integralmente ripetute e trascritte, ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni, la **perizia di assestamento**, in modifica contrattuale che non prevede variazione in aumento dell'importo contrattuale, e pertanto non ci sono ulteriori somme da impegnare, redatta e fatta pervenire in data 20/10/2023, prot. 7839 dal progettista e D.L. geom. **Mauro MACERA** relativa all'intervento "**Messa in sicurezza e ripristino di strade vicinali, connesse all'attività agricola, danneggiate dagli eventi calamitosi atmosferici del 29 e 30 ottobre 2018**" costituita dai seguenti elaborati, depositati in atti e da intendersi parte integrante e sostanziale della presente deliberazione anche se non materialmente allegati e

precisamente: 1) Computo Metrico di Variante; 2) Elenco Prezzi; 3) Quadro Comparativo; 4) Quadro Tecnico Economico di Perizia e di Confronto; 5) Schema Atto di Sottomissione e Concordamento Nuovi Prezzi; 6) Relazione Tecnica Descrittiva, di complessivi €. **50.887,30** e che viene così ridefinito il seguente Quadro Tecnico Economico di Confronto, che viene approvato con il presente atto:

Descrizione	Canti	Misure	Unità	Prezzo	Totale
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...

LAVORI		Progetto	Appalto	Perizia assessment	Differenza +	Differenza -
A	Lavori a misura a base d'asta	€. 37.053,82	€. 37.053,82	€. 40.337,26		
A.1	Lavori a misura a base d'asta	€. 1.852,69	€. 1.852,69	€. 1.852,69		
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€. 38.906,51	€. 38.906,51	€. 42.189,75		
	<b>Importo complessivo lavori</b>		€. 185,64	€. 202,09		
	Deduzione del ribasso d'asta del 0,501%		€. 36.868,18	€. 40.135,17		
	Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€. 38.906,51	€. 38.720,87	€. 41.987,86	€. 3.266,99	
	<b>Totale lavori</b>					
B	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>					
B.1	Imprevisti e/o lavori e forniture compreso IVA	€. 2.778,28	€. 2.778,28			€. 2.778,28
B.2	Spese tecniche	€. 3.705,38	€. 3.705,38	€. 3.705,38		
B.3	Cassa Nazionale Geometri	€. 185,27	€. 185,27	€. 185,27		
B.4	IVA sui lavori	€. 3.890,65	€. 3.872,09	€. 4.198,79	€. 326,70	
B.5	IVA su imprevisti e/o lavori e forniture in economia	€. 611,21	€. 611,21	€. 0,00		€. 611,21
B.6	Spese e funzioni del RUP (art. 113 D. Lgs. n. 50/2016)	€. 800,00	€. 800,00	€. 800,00		
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€. 11.970,79	€. 11.952,23	€. 8.889,44		
	<b>ECONOMIE D'ASTA</b>		€. 204,20	€. 0,00		€. 204,20
	<b>TOTALE PROGETTO A + B</b>	€. 50.877,30	€. 50.877,30	€. 50.877,30	€. 3.593,69	€. 3.593,69
					0,00	

3) Di dare atto che a seguito di detta **perizia di assestamento** l'importo contrattuale dei lavori eseguiti dall'impresa **DI MURRO FRANCESCO SRL**, Cod. Fisc./P. IVA: 02576670604, con sede in Piedimonte San Germano (FR), via San Filippo n. 4, già affidataria dell'appalto originario, ai medesimi patti e condizioni, di cui alla scrittura privata Rep. **02 del 13/05/2023**, che qui si intende integralmente riportata, anche se non materialmente trascritta, viene fissato in **€. 40.135,17** al netto del ribasso d'asta del **0,501%** oltre **€. 1.852,69** per oneri di sicurezza, per complessivi **€. 41.987,86** oltre IVA al 10%, trovando il relativo finanziamento nelle somme già stanziare;

4) Di Dare atto che la spesa prevista in **€. 50.887,30** sarà imputata al capitolo di spesa **20114/1, Gestione Residui** del bilancio **2023** che trova corrispondenza al capitolo di entrata **440/1**, interamente finanziato con il contributo concesso ai sensi del D. Lgs. n. 102 del 29/03/2004 e successive modificazioni. Interventi compensativi art. 5, comma 6. D.G.R. n. 139 del 19/03/2019 e Decreto M.I.P.A.A.F. del 05/07/2019 "Alluvione e venti impetuosi del 29-30 ottobre 2018";

5) Di dare atto che, come da decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio nr. 03/2020, prot. 5067 del 31/07/2020, il Responsabile Unico del procedimento è il dott. Francesco Neri, dipendente di ruolo a tempo indeterminato Cat. D.7, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, nr. 50 e successive modificazioni;

6) Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Lazio - Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste - Area Decentrata Agricoltura Lazio Sud sede di Frosinone, per il seguito di competenza;

7) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line.

In prosieguo, su proposta del Sindaco, stante l'urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di dare immediata esecuzione a quanto disposto con il presente atto

**A voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,**

### **DELIBERA**

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

**OGGETTO:** D. Lgs. n. 102 del 29/03/2004 e successive modificazioni. Interventi compensativi art. 5, comma 6. D.G.R. n. 139 del 19/03/2019 e Decreto M.I.P.A.A.F. del 05/07/2019 "Alluvione e venti impetuosi del 29-30 ottobre 2018".  
Ordinanza della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018.  
Progetto esecutivo intervento "Messa in sicurezza e ripristino di strade vicinali, connesse all'attività agricola, danneggiate dagli eventi calamitosi atmosferici del 29 e 30 ottobre 2018".  
Rielaborazione ed approvazione variante. Importo di €. 50.887,30.  
CUP: I29G19000360002

**Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm.ii.,  
sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i sottoscritti esprimono il seguente PARERE**

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267.

Li, 23/10/2023.

Il Responsabile del Servizio II^ (Bilancio – Ragioneria )  
F.to: Dott. Benedetto Murro

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267.

Li, 23/10/2023.

Il Responsabile del Servizio II^ (Bilancio – Ragioneria)  
F.to: Dott. Benedetto Murro

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, preso atto dell'attestazione favorevole del Responsabile del Servizio finanziario, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267.

Li, 23/10/2023.

Il Responsabile del Servizio I^ (Lavori Pubblici, ecc.)  
F.to: Dott. Francesco Neri

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, preso atto dell'attestazione favorevole del Responsabile del Servizio finanziario, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267.

Li, 23/10/2023.

Il Responsabile del Servizio I^ (Segreteria – Affari generali, ecc.)  
F.to: Dott. Francesco Neri

**Letto, approvato e sottoscritto**

**Il Segretario Comunale**  
F.to: Dott.ssa Assunta Di Matteo

**Il Sindaco**  
F.to: Dott. Benedetto Murro

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

**A T T E S T A**

che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e dall'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 10/11/2023, nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune ([www.comune.pignatarointeramna.fr.it](http://www.comune.pignatarointeramna.fr.it)), accessibile al pubblico;

- è esecutiva:

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4), come riportato nel dispositivo;

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune ([www.comune.pignatarointeramna.fr.it](http://www.comune.pignatarointeramna.fr.it)), accessibile al pubblico.

Pignataro Interamna, 10/11/2023.

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Dott. Francesco Neri

Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge.

Pignataro Interamna, 10/11/2023.

Il Responsabile del Servizio  
Dott. Francesco Neri

